DE VIRTUTIBUS CARDINALIBUS

De heroica prudentia.

123. — Subeunt modo virtutes cardinales, in quibus enucleandis, ne acta agere videamur, ea consulto praetermittimus quae iam disputata fuere, et tantum quae nova occurrant perpendemus. Tuto vero animo sermonem nostrum hic coarctandum ducimus; siquidem de theologalibus disputantes cardinales etiam virtutes eisque adnexas attigisse censemus cum, ob illud arctissimum vinculum quo omnes inter se

(1) Summ. pag. 647 § 174.

(2) Summ. pag. 606 § 47; pag. 628, 629 § 114.

(3) Summ. pag. 618 § 84; pag. 642-643 § 152.

(4) Summ. pag. 657 § 204.

(5) Summ. pag. 650 § 180.

virtutes connectuntur, lumen quo unaquaeque illustratur in ceteras soleat effundi. Iamvero quis superiores paginas legit quin fructus et effectus eximiae prudentiae perspexerit in universa Ven. Dei Famuli vita tot arduis operibus plena, quae maximi consilii fuisse nemo prudens negabit?

124. — Iam inde a iunioribus annis animi et prudentiae maturior apparuit, cum enim nil aliud sibi proposuisset quam Dei voluntatem omnino exequi, ingenii inclinationes posthabuit, ut animae suea moderatores audiret; ac per eos divina iussa perciperet. Itaque, licet Franciscalium Ordinem ingredi statuisset, de illa sententia, parochi et confessarii secutus consilia, recessit. Quum autem sacerdotio fuit auctus, etsi ad pueros advolare exoptabat ut suo apostolatu faceret initium, tamen, cum probe nosset quam ad animas moderandas theologiae moralis studium conferat, tres annos cordis ardorem continuit, et assiduam theologiae morali operam impendit. Nec, lapsu triennio, pueris instituendis se dedit, prius quam sui pietatis magistri exquisivisset consilium; qua autem animi et prudentiae maturitate partem istam sibi elegerit, arguitur ex diuturni eius apostolatus ingentibus laboribus et mirificis fructibus.

125. — His praelibatis, breviter dicendum est de singulis prudentiae actibus, qui iuxta Divum Thomam continentur in consultando, iudicando, et imperando. Primum sane prudentiae officium, quod est in recte consultando, seu rectis consiliis ad finem dirigendo, mirum in modum Ven. Dei Famulus praestit. Quod facile perspicuum erit si ad rationem quae pueris instituendis consulebat animum adverterimus. Considera, quaeso, artificium quo illos ad Catechesis scholas trahebat, qui sane, nullis allecti industriis, Oratorii transire limen sibi nunquam suassissent. At Ioannes Bosco « cominciò a stabilire giuochi, ed era solito invitare per le pubbliche strade i giovani a venir a ricrearsi nel suo cortile. Quando li vedeva bene appassionati del giuoco, cominciava a rivol-

« gere loro qualche buona parola : quando poi si era insinuato nei loro cuori, allora l'invitava poi a confessarsi coi modi più insinuanti. Perchè non avesse ad annoiarsi, non prolungava molto le funzioni di chiesa, anzi procurava che esse fossero alterate con canti e musica » (1). Notatu autem dignum est Ioannem Bosco fuisse solitum diligens cuiusvis alumni praemittere indolis, ingenii et proclivitatum studium, ita ut educationis opus in scientia facultatum instituendi, optimo quidem consilio, fundaverit (2). Haec referuntur ad methodum educandi Ven. Dei Famuli, ad quam illustrandam fusiora testimonia in Summarii Capite *De operibus ac fundationibus* concessimus.

126. — Finis tot Ven. Ioannis Bosco sollicitudinum pro natis populo hic erat, ut pueros, qui, ex ortus ac vitae adjunctis, carceribus plerique crevissent, viarum corruptelis ac male suadae miseriae subtrahitos redimeret atque in religiosos viros ac bene moralitos cives et operarios converteret. Spectabat quidem Ioannes civilem ac socialem scopum ; illum vero religioso subiiciebat, ex quo, uti ex causa effectus, difflueret, cum in primis tot periclitantium animarum eum misereret, eisdemque aeternae procurandae salutis desiderio flagraret. Ordinatos istos charitatis sensus tum leges tum educandi methodi in Oratorio ac Hospitio referebant : siquidem pietatis ac laboris studium in iuvenum animis infundere supremae erat illi curae.

127. — Religiosa ac moralis institutio tam arcta connexae erant, ut nobis, de educandi methodo Ven. Dei Famuli agentibus, impossibile sit in duplex caput dispescere. Iuxta enim divinum illud *Initium sapientiae timor Domini*, religio integrum receptorum vitam permeabat. Ac primum Ioannes iuvenes christianorum religionis rudimentis eruditos volebat.

(1) Summ. pag. 721 § 177.

(2) Summ. pag. 706 § 127.

quod tum per se, tum per cooperatores praestabat (1). Gnarus autem artium neotericorum christiani nominis hostium, qui, historiam calumniis pro suis passionibus intextam fingentes, nova methodo saeculare in Christum prosequuntur bellum, et quasi prae-sagus aerioris quod diebus nostris, christianaे reli-gionis fasta et heroes infamia aspergendo, debac-chatum est, alumnos suos novis reiiciendis aggressi-bus voluit idoneis armis munitos. Cum itaque ex protestantibus, uti audiunt, haereticis maximum iam iis temporibus iuventuti impenderet periculum, in circumeuntes refellendos errores vigili animo in-cumbebat, et « nelle sue istruzioni, dialoghi, discorsi « famigliari, cercava sempre d'insinuare amore alla « fede, divozione al Papa » (2).

128. — Quos vero christianorum doctrinis eru-diret, eodem tempore in christianos sensus ac mores formare maxime ei cordi erat: idque multiplici ratione. Pietatis exercitia, opportuna quidem sobrietate, in diei horas distribuerat. « Al mattino — re-fert Testis Berto — v'era la S. Messa, che tutti do-« vevano sentire, si dicevano le preghiere e la terza « parte del Rosario e contemporaneamente si dava « comodità ai giovani di accostarsi ai Sacramenti. « Dopo la Messa si faceva la lettura spirituale per « alcuni minuti.... Mezz'ora dopo la cena si racco-« glievano insieme a dire le preghiere in un locale « adatto, e dopo il Servo di Dio saliva sopra una cat-« tedra a rivolgere alcune parole a tutti i giovani, o « per distruggere qualche cattiva impressione che a-« vessero avuto durante la giornata, o per promuo-« vere l'esercizio di qualche virtù. In fine augurava « a tutti la buona notte, congedandoli con qualche « buon pensiero per loro massima. Entrati in dormi-« torio uno di loro faceva un po' di lettura spirituale, « mentre gli altri si coricavano, per lasciare nella lo-

(1) Summ. pag. 167 § 167; pag. 185 § 255-258; pag. 199 § 312, 313.

(2) Summ. pag. 249 § 541.

« ro mente pii sentimenti. Nei giorni festivi, i gio-vani assistevano oltre alle pratiche di pietà ordina-rie, ad una seconda Messa, prima della quale si re-citava l'ufficio della Beata Vergine e sentivano la spiegazione del Vangelo o della Storia Sacra, fatta dal Servo di Dio... Dopo pranzo... vi era l'istruzione e poi la Benedizione col SS. Sacramento » (1). Istis solitis alia iungebantur pia exercititia quae in religiosis Institutis sunt in more (2). Ex eius inventis ad pueros in christianam vitam formandis illud men-tione dignum est quod instituit ut iuvenes ob oculos mortem semper haberent, salutarem quidem timorem, et quod bonae mortis exercitationem adpel-lavit. Eaque singulo quoque mense fieri solebat. Quae exercitatio « consisteva in una confessione e comunione, come fossero state le ultime della vita, e nella recita delle preghiere analoghe, quali aveva stampate nel suo libro *Il giovane provveduto* » (3). Cum autem sentiret a pietate, ne iners sit, generositatem et fortitudinem postulari, quibus religiosus vir et perfectiorem expetat vitam et malae voluntatis instigationes cohibeat, crebrum Eucaristiæ et Confessionis Sacmentorum usum inducere studuit ut generositatis et fortitudinis habitum una cum pietatis in suis iuvenibus formaret (4).

129. — Quod vero ad moralem informationem proprius et directius pertinet, ea erat Ioannis metho-dus educandi quae assidua vigilantia ac opportunis rationibus malefactis impediendis intendit, quamque ille methodi praevenientis nomine donabat. Nova sane methodus ea aetate qua adversa, quae puniens audit, in more erat, malefactis cohibendis quam im-pediendis potius intenta. « Il Servo di Dio — docet Testis Berto — nella direzione del suo Ospizio a-